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stituttet er med i lovforslaget, sådan at vi er 
klar over dets status fremover. 

Når det gælder patientklagenævnet, er der 
et par nydannelser, som efter vores opfattelse 
også fremmer det, vi gerne vil med forslaget, 
nemlig at sikre patienterne bedst muligt i 
forbindelse med klager oyer sundhedsvæse- 
net. 

Vi tror, at den forpligtelse, der nu kommer 
til at ligge i kommuner og amtskommuner til 
at give klagevejledning og, som det også er 
formuleret i bemærkningerne til lovforslaget, 
tage aktiv stilling til det og bidrage til det, er 
en klar forbedring. 

Der er yderligere foreslået, at også stats- 
amtet skal kunne yde klagevejledning. Det er 
tiltalende, at der altså er indtil flere mulighe- 
der for at kunne få vejledning i forbindelse 
med fremsættelse af klager fra mennesker, 
der er kommet i klemme i sundhedsvæsenet. 

Om statsamtet lige bestemt er det rigtige 
sted at placere en yderligere vejledningsin- 
stans, vil vi gerne nærmere overveje og drøf- 
te i udvalget. 

I øvrigt mener vi, at det er meget nyttigt, 
som det nu er formuleret, at der i det uaf- 
hængige patientklagenævn optræder tre par- 
ter: jurister, faglige rådgivere og lægmænd. 

Dér, hvor problemerne vel i særlig grad 
står tilbage i forslaget, er nok stadig væk i 
spørgsmålet om at inddrage Sundhedsstyrel- 
sen under Indenrigsministeriet på en sådan 
måde, at der kan foreligge en ministeransvar- 
lighed. Vi ved, det har givet anledning til 
megen diskussion, og vi vil heller ikke på 
forhånd sige, at man i et og alt har fundet 
den rigtige formulering i dette forslag. 

F.eks. er vi i tvivl om, hvorvidt det uddan- 
nelseskrav, der har været gældende for Sund- 
hedsstyrelsens chef, helt skal bortfalde og slet 
ikke skal præciseres på nogen måde, at man 
altså ikke på forhånd vil sikre sig, at det skal 
være en -  kunne man kalde det -  sundheds- 
faglig person, der står i spidsen for Sund- 
hedsstyrelsen. Omvendt kan vi udmærket se, 
at der ud fra synspunktet om, at man må 
vælge blandt de allerbedste ansøgere og den 
bedste til stillingen, selvfølgelig også kan 
lægges andre kriterier ind. Det spørgsmål vil 
vi godt have lov til at arbejde noget mere 
med under udvalgsarbejdet. 

Vi lægger imidlertid afgørende vægt på 
det, der står, og som ministeren i sin frem- 
sættelsestale har gjort ganske klart, nemlig at 

Sundhedsstyrelsen som hidtil skal fungere 
som uafhængig sundhedsfaglig rådgiver for 
såvel Indenrigsministeriet som andre centrale 
og kommunale myndigheder. Det mener vi 
er noget meget vigtigt og meget centralt i 
denne sammenhæng. Også det kan vi få be- 
hov for at bede om en yderligere uddybning 
af undervejs i udvalgsarbejdet. 

Endelig tror vi på -  men det ligger vel en 
fase længere fremme -  at der under alle om- 
stændigheder vil være behov for at se på 
Sundhedsstyrelsens organisation, ikke mindst 
under indtryk af de mange nye opgaver, som 
i dag findes i sundhedsvæsenet, og som en 
sundhedsstyrelse, der er udformet for ganske 
mange år siden, måske ikke på fuldt tilfreds- 
stillende måde kan varetage, medmindre der 
sker nydannelser på området. 

Det er en ting, som vi også kan se nærme- 
re på i udvalget, men som jeg helt er klar 
over må ligge til senere behandling og udfø- 
relse. 

(Kort bemærkning). 

Tommy Dinesen (SF): 
Jeg vil godt spørge hr. Ole Vig Jensen: 

skal det opfattes således, at de Radikale er 
på vej væk fra et decideret amtsligt klage- 
nævn? 

Addi Andersen (CD): 
Da CDs kommunalpolitiske ordfører ikke 

kan være til stede, skal jeg oplyse, at Cen- 
trum-Demokraterne kan tilslutte sig ministe- 
rens lovforslag med de indføjede ændringer. 

Jeg kan endvidere oplyse, at Kristeligt 
Folkeparti også kan tilslutte sig ministerens 
lovforslag. 

Ove Jensen (FP): 
Da Fremskridtspartiets ordfører i denne 

sag, hr. Poulsgaard, :er forhindret i at være til 
stede, skal jeg på hans vegne sige følgende: 

I forbindelse med lovforslag nr. L 58 er 
der kun positive ting at sige, og Fremskridts- 
partiet er tilfreds med, at ministeren fremsæt- 
ter dette lovforslag. 

Vi er tilfredse med, at der bliver bedre vil- 
kår for patienterne med hensyn til at klage 
over den behandling, de måtte have været 
udsat for, og at patienternes retssikkerhed 
bliver styrket. 


